Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. IV. Non vitiatur Matrimonium es metu justè incusso.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

de Matrimonio, inito ex errore. Sequitur altera pars hujus Sectionis, in qua agitur de Matrimonio inito ex metu, pro quo pono sequentes Conclusiones.

CONCLUSIO IV.

Non vitiatur Matrimonium ex metu justè incusso.

NON est nostræ intentionis, hic tractare de omnibus contractibus, sive gratuitis, sive onerosis, ex metu initis, quia hoc spectat ad tractatum de Justitia & jure, ubi natura contractus in genere & in specie à DD. communiter explicatur; sed de solo contractu Matrimoniali, qui propriis est huic loco, & proprias habet considerationes, propter suam singularem difficultatem, & indissolubilitatem, quæ sunt in causa, ut videatur requirere etiam maiorem libertatem, quam alii contractus, qui temel validi facile dissolvi possunt, vel ab ipsis contrahentibus, vel auctoritate Recip. ut proinde non semper valeat argumentum à validitate vel invaliditate aliorum contractuum, ad validitatem vel invaliditatem Matrimonii.

Hinc qui affirmant, ad valorem aliorum contractuum sufficere consensum debitum; negant tamen, eum sufficere ad valorem Matrimonii; & qui affirmant, metum gravem, etiam iustè incussum, non irritare jure naturæ alios contractus onerosos; nihilominus docent, eiusmodi metum irritare jure naturæ Matrimonium, ut infra videbimus.

Iraque metus vel à principio reddit Matrimonium invalidum, vel non relinquit invalidandum; contrarium in aliis contractibus saepius evenit; videlicet, ut quævis à principio validi sint, tamen ratione metus seu coactionis postmodum rescindantur. Sicut etiam dolus vel à principio invalidat Matrimonium vel non relinquit in invalidum, quævis alii contractus dolo initi, non raro à principio validi sunt; rescindibiles tamen ratione dolis, sive per judicem, sive per ipsum, qui ex dolo contraxit. Ratio differentiae jam est assignata; quia Matrimonium semel validum, ex se, secundum præsentem Dei institutionem, est indissolubile, & ideo merito maiorem videtur requirere libertatem, ut à principio valeat.

Quod ergo hic queritur est; an metus tollat illam libertatem? In jure æquiperantur dolus & metus, utrū & vis; argumento cap. Cum contingat, 2.8. de Jurejurando ibi: Huiusmodi juramenta sine vi & dolo sponte praestita. Et leg. 5. Cod. de Inutilib. stipul. Dolo vel metu addibito; actio quidem nascitur, si subdia stipulatio sit &c. Item l. ff. Quod me-

tus causâ &c. Ait Praetor: Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo. Olim ita edicebatur: Quod vi metusque causâ Vis enim siebat mentio, propter necessitatem impositionem, contrariam voluntati: metus, insistantis, vel futuri periculi causâ mentis trepidatione. Sed postea detracta est vis mentio, id est, quia quodcumque vi atroci sit, id metu quoque fieri videatur.

Metus itaque communiter definitur ex hac lege, ut nihil aliud sit, quam: Instantis, Quid sit vel futuri periculi causa, mentis trepidatio. metus, & Quæ definitio competit omni metu; puta, quo inplexus. concusivo, qualis est is, qui per minas interficit; impressivo, qui dicitur metus facti, ut cum actu intervenient verbera, vel carcer, compulsivo potentia, quando metum inferens est vir potens in Republica; reverentia, ut filii erga patrem, uxoris erga virum; & metu perfidiae, quando scilicet perfidiae timore aliquid datur, ut si morbo laborans, prodigie largiatur medico, timens ne perfide medeatur, vel clientulus caudicido eodem timore.

Convenit etiam merui gravi, id est, qui cadit in virum constantem; & merui levii, qui non cadit in virum constantem. Plura autem hic occurrerent dicenda de meru gravi, sed illi reservo pro sequenti Conclusione, quia ad veritatem præsentem perinde est, siue metus sit gravis, sive levius, dummodo iustè incusus sit.

Quæreris autem aliquis à me, quid sit vis? Respondeo per leg. 2. ff. Quod metus causa Vis est majoris rei imperus, qui repellere non potest. Notat autem bene Gloss. l. 1. ff. eod. verb.

Vis atroci. aliam esse vim compulsivam, vel etiam inquietuvam; aliam expulsivam seu ablativam, vel turbativam. Et quidem non definitur ibi vis, ut notat Gloss. verb. Non potest, compulsiva; quia ei resisti potest, licet cum periculo. Cod. de Hæred. inßit. l. Cùm proponas. vel subaudi, commode.

Vis ergo compulsiva, ut & metus, de quibus agitur in isto titulo juris, & nos agimus in præsenti Conclusioni, admittunt aliquem consensum voluntatis, ut notat etiam Gloss. in leg. 1. verb. Voluntatis, dicens: Scilicet spontaneæ: nam quedam voluntas inesse in metu, ut infra eod. l. Si mulier §. Si meru. & sic idem sive volens & nolens secundum leges.

Ex quo pater, quid sit vis expulsiva, seu ablativa, vel turbativa, scilicet, quæ austert omniens consensum voluntatis. De qua uringe vi, ita differit Doctor Subtilis 4. dist. 29. q. unica: Urimus consensus coactus sufficiat ad Matrimonium contrahendum? Sic, inquam, scribit n. 6. Ad questionem igitur duo sunt vindenda; primo quælibet posse esse consensus coactus; secundo, si ille sufficiat ad contractum Matrimonii. De primo, contradictione est, voluntate

126.
scilicet vis
expulsiva,
sive expul-
siva & me-
tus admit-
tunt aliquem
consensum,

Scotus.

438 Disput. II. De Contracitu & Sacramento Matrimonii.

tem simpliciter cogi ad actum volendi, quia cum violentum sit, ex 3. Ethic. Cujus principium est extra, non conferente viro passo, intellige passo vim, id est, violentiam non conferente, non negativam, sed contrarie, id est, conferente, quod est dictu, violentum est, quod est totaliter a principio extrinseco, quod est contra inclinationem passi, & velle non potest, sic inesse voluntati, quia tunc nolens vellet, vel volens nollet, & sic sequitur propositum.

Potest ergo habens voluntatem cogi ad aliquam passionem, utpote ligatus sic cogitur remanere: vel ad aliquam actionem instrumentalem, quae tamen non est actio sua, utpote, si aliquis manu mea percutiat, ita posset facere manus area.

Atque haec est vis expulsiva, vel absoluta, ut alii eam vocant, quae violentum simpliciter, & omnino coactum, ac contrarium voluntati efficit, & ideo excusat ab omni peccato. Hoc modo violentus est mortis Christiani, quo raperetur, vique traheretur ad idoli templum, ejusque manus vi corriperetur ad thuribulo adolendum. Idolis, omnino repugnante voluntate, qui proinde motus nullum est peccatum. Neque dubitandum quin, si aliquis hoc modo cogeretur, ad ponendum signum exterrum consensu interno Matrimonialis, nullatenus valiturum hujusmodi Matrimonium, sive justè sive injustè id fieret. Unde de tali coactione seu violentia vel vi non disputatur, sed extra controversiam est. Ut etiam illa vis, vel iste metus, qui ita turbaret animum hominis, ut omnino tolleret libertatem consensus, tollendo omnem advertentiam ad id, quod agitur.

De qua ergo vi hic disputatur? De violentia seu vi compulsiva, vel, ut alii vocant, conditionali, quae relinquunt voluntarium simpliciter, & solùm causat in voluntarium secundum quid, de qua Scotorus suprà subjugit: Sed ad actionem voluntatis elicitan vel imperatam, quae proprie est actio humana, non potest cogi, nisi secundum quid, metu scilicet majoris mali, quam sit ille actus. Sicut autem non cogitur, nisi secundum quid, ita etiam illa actio humana non debet dici simpliciter involuntaria, sed solùm in voluntaria secundum quid; quia videlicet, si ille metus absulet, voluntas nollet facere, quod jam vult facere, & ita coacte vult; arg. legis Si mulier. 21. ff. Quod metus causâ. §. 5. Si metu coactus adi hereditatem, post me heredem effici; quia quamvis si liberum esset, non iussim, tamen coactus volui.

Non coactus simpliciter, sed tantum secundum quid; & ideo illa voluntas debet dici simpliciter voluntaria; quidquid aliqui reclament, causantes, talen voluntatem potius simpliciter dicendam esse involunta-

riam, & tantum voluntariam secundum quid; arg. cap. Majores. de Baptismo. Item queritur, verf. Proper quod, ibi: Is qui errabat atque suppliciis violenter attrahitur ad Baptismum, tanquam conditionaliter violent, licet absolute non velit, cogendus est ad observationem fidei Christianae.

Sed quæsto est de nomine, & ideo non immoror. Res eadem est, scilicet, voluntatem sic velle in his circumstantiis rerum, ut tamen mutaris circumstantias rerum, ut absolutè vult, quamvis in apprehensione aliarum circumstantiarum absolute non relit. Hinc Gloss. in d. cap. Majoru: res. Conditionaliter volens, loquens de eo, quin invitus suscepit Ordines sacros, ait: Sativus, detur, quod continere compellatur, quod invitus Ordinem suscepit, nolens tamen fuit. Ubi, ut vides, vocat ipsius simpliciter volentem, & quodammodo, id est, secundum quid, invitum.

Tripli sane modo aliquip possit de simpliciter voluntarium, ut notat Disput. Sect. 3. Conclus. 4. n. 102. Primo modo dicitur simpliciter voluntarium, quod nihil habet de involuntario. Secundo modo, quod plus habet de voluntario, quia in voluntario. Et tertio modo, quod sit independentia aliqua circumstantia, impeditum. Ie ergo quod sit ex metu, non sit voluntario primo modo, est tamen simpliciter voluntarium secundo modo, & aliquando etiatio. Vide dicta loco citato. Hoc cernemus, ita posse esse voluntarium, ut nolens excusari possit à culpa, etiamque ut patet in iis, qui ex metu mortuorum persecutionis, vel solùm exterius negram fidem. Et de tali metu, vi seu violentia impræsentiarum loquimur, & quaerimus ad Matrimonium, quod sit ex tali metu, validum? Pro quo

Notandum duplē esse metum: unum est incautus ab intrinseco, vel in naturalibus, ut à morbo, tempestate, animalibus, quia ab his incutitur per modum naturæ, id est, non per actum liberum. Alter vero est ab extrinseco, id est, à aquila libra, ut dum quis incidit in latrantes, communiantes.

Rursus hic metus adhuc est duplex: unum incusus à causa libera, non gravis, matrimonii extorquendi, sed ex alio fine. Alter vero incusus gratia extorquendi Matrimonium; & hic potest incuti justè, ut dum quis communatur malum, quod justè inferre potest, ut justam delicti accusationem, vel præventionem. Vel injuncte, ut si malum illud in ulti inferat, putat, privata auctoritate occidere. Hic ergo non disputamus de metu incusso à causa libera injuste; sed de metu in-

127.
Sacri
P.

Vis expulsi-
va excusat
ab omni peccato, & in-
validat
Matr.

128.
Vis compul-
siva relin-
quit voluntari-
um sim-
pliciter.
Scotorus:

L. 21. ff.
Quod me-
tus cau-

C. 3. de
Baptis.

virginem nondum disponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit uxorem. Item cap. 1. eod. Pervenit ad nos, quod si verum est, quamvis effet de lege pñm plctendus, nos aliquatenus legis durissimam molientes, hoc modo disponimus, ut aut quam supravrit, uxorem habeat, aut si renundum putaverit, corporaliter castigatus, excommunicatusque in monasterio, in quo agat penitentiam, retrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine præceptione licentia. Ubi Glossa verb. Plectendus: Scilicet, ut regelgetur, vel si vilis persona fuerit, verberetur, Inst. de Publ. jud. § 2. Si autem per vim hoc fecerit, capite plectetur, Inst. eod. Sin astens. Et verb. Castigatus, inquit eadem Glossa: Secundum quod viuum fuerit iudici, aliter secundum leges, ut dictum est.

Quis autem potest, si violentus stuprator metu mortis contrahat Matrimonium, illud fore invalidum? Alioquin hæc & similes leges planè iustæ & inutiles forent, ut luce meridianâ clarius est; nam eo ipso, quod cogunt, redderent Matrimonium invalidum.

137. Porro siue haec coactio provenientia jure, siue ab homine, æquè reddit actum involuntarium secundum quid, & æquè adversatur libertati, ad Matrimonium requisitæ; ergo si valet Matrimonium, coactum à jure etiam valebit coactum iustæ ab homine.

Ratio à priori est (inquit Lugo de Contractu, d. p. 22. l. c. 7. n. 159.) quia sicut potest aliquis absque injuria pretium pecuniarium, vel quodlibet aliud offerte pro consenu ad Matrimonium, ita videtur possesse offerre absque injuria pro pretio Matrimonii, remissionem debiti pecuniarii ingentis, pro quo posset iustè debitorem vexare, ut compelleret ad solvendum: idem enim esse videtur, offere pecuniam, & offere remissionem debiti pecuniarii. Similiter ergo poterit pro eodem consensu offere remissionem injurie & juris, quod habet ad petendum iustè vindictam, & pœnam in judicio; magis enim æstimabilis est haec remissio, quam remissio debiti pecuniarii. Ergo jure suo uititur offerens hanc remissionem pro consenu ad Matrimonium, cum faciat contractum iustum, Facio ut facias, qui sicut in aliis materiis, sic etiam in hoc iustus & licitus videtur. Hæc ille.

138. Sed contra: Metus, qui iustè incutitur ob unum finem, non semper licet incutitur ob alium; v. g. aliquis habet ius accusandi Titium, ob injuriam sibi illatam per contumeliam, vel per furtum, vel homicidium; iste potest metu accusationis incutere Titio, ut ab eo extorqueat debitam sibi satisfactiōnem, & in hoc casu dicitur, metum iustè incutere; non tamen potest ob injuriam, sibi

illatam per contumeliam, ei minari accu-tionem, ut extorqueat consensum Matrimoniū. Unde si hoc faciat, dicitur metum iustè incutere; nam iste metus repugnat libertati Matrimonii, & est injurius Sacra-mento, cum per hujusmodi metum Titus cogatur invitus celebrare Matrimonium, quod debet esse liberum, & non coactus, quāvis igitur (inquit Bonacina q. 3. de Matr. punc. 8. n. 10.) ille metus accu-tionis possit esse justus ob alios fines, nihil minus ob finem extorquenti Matrimonium est iustus.

Responde: Lugo suprà n. 160. Libera consensus non magis tollitur per metum ab homine, quam à jure incussum; ergo non iustus ille metus ex eo, quod opponatur libertati consensu: aliquin lex etiam men-cogens effet iusta.

Deinde: petitur manifestè principium dicuntur contractus ille iustus, quia non habet ius ad extorquendum per illud medium consensum; de hoc ipso enim queritur ratio, si quidem medium illud de leone iustum, cur fiat iustum, ex eo, quod adiungit ad talem finem? Alioquin, nec licet offerre remissionem debiti pecuniarum magni, contentienti in Matrimonio; quia dem modo dici posse, licet remulgo, vel punitio illius debiti, licita & iusta sit, in qua tamen fieri debitori, si illud medium ortur ad consensum obtinendum in Mayo: quod sicut sine fundamento ibi dicitur videatur absque fundamento dico stro casu. Hæc ille.

Contra ex Pontio lib. 4. cap. 17. al. Metus ille tantum inferri potest in omni casu, quod ex eo metu leui natum est, v. g. deprenditur fur in furto, iustè possim carcerem, accusationem, vincula, utru-tuat & reddit, quod furto abstulit, vel puniatur. Unde actus, qui lequantur, & quos iustè metus ille, & secundum reca-rationem ordinatur, & inferri potest, vide Nulla enim in eo sit injuria, & sibi impo-quit se in eas angustias conicerit.

At vero quando metum, quem iustificat actus, ad quos per se ordinatur, possit minari & infligere, minor & iunctio in omni ad alios, ad quos non ordinatur, multe infero metum; nam ad eum finem inter non possum. Unde carcere v. g. quod potest ad compositionem faciendam inter partes, & ad restituendum, si eo ideo uter ad aliud aliud consequendum, ad quod secundum rationem ea in carcero non ordinatur, iustè ago, & metum iustè infero, & idem idem tunc judicum, ac de metu iuste illato, ferendum est. Ita Bal-

Qui n. 9. inde colligit: si Patronus ultro ingratis libertas servitatem denuntiat, si

det aut promittat aliquid, dici metum servitutis intulisse, & idem non valere; sicut in eo, qui dat aliquid ex minis ne prodratur. Et idem, inquit, dicendum de medico, minante se deferturum regrotum, quando alius non erat; infert enim metum contra bonos mores, & viriatur, quod gestum est. Item, si judex, aut qui accusare tenetur, minetur accusationem, nisi aliquid donet, etiam ex hac causa, quod gestum est rescindi debet, cum sit concusso-nis species, aliquid accipere, ne quem accusas, quod & ipsum in crimen publicum ca-

dit; Lult ff. de Concusf que sic sonat: *Con-*
cusfionis iudicium publicum non est; sed si idem
pecuniam quis acceptit, quod crimen minatus sit,
*pote*t* iudicium publicum esse ex Senatusconsul-*
*is, quibus p*o*na legis Corneliae tenere jubentur,*
qui in accusationem innocentium coierint,
quive ob accusandum, vel non accusandum, de-
nuntiandum, vel non denuntiandum, testimoni-
um, pecuniam acceperit.

Et ad idem propositum adferri potest, quod habet l. 7, ff. Quod metus causa. §. 1.
Proin*s* si quis in furo, vel adulterio deprehensus, vel dedit aliquid, vel se obligavit: Pompeius lib. 28 recte scribit, posse eum ad hoc editum pertinere, sumit enim vel mortem, vel vincula; quamquam non omnem adulterum licet occidere vel furem, nisi se telo defendat: sed poruerunt vel non jure occidi, & idem iustus fuerit metus. Sed et si ne prodatur ab eo, qui deprehendit, alienaverit, succurrit & per hoc editum videtur: quoniam si proditus esset, poterit ea pati, quae diximus. Ea autem erant mors & vincula.

142. Et quamvis mors non foret semper iusta, tamen vincula semper sunt iusta. Ergo secundum illud ius, qui aliquid alienasset tali casu metu vinculorum, qui tamen erat iustus, pertineret ad istud editum; quia videlicet, quamvis in se esset iustus, tamen non erat ordinatus ad istum finem, & idem aliquid gestum fui contra bonos mores, & idem quod gestum fuit, Praetor refinderet, juxta Leg. 8. eod. Ibi quidem & in legem Faliam incident, quod pro comperto stupro accepérant: Praetor tam etiam ut restituant intervenire debet. Nam & gestum est malo more, & Praetor non repicit, an adulteri sit, qui dedit, sed hoc solam, quod hic accipit, metu mortis illato.

Hinc Pontius eod. lib. cap. 19. num. 12. Quoties (inquit) in metu inferendo, etiam iustam originem habuerit, aliquid sit contra bonos mores, Matrimonium ex eo mente contractum nullum est, perinde ac si fieret ex metu iusti illato. Et ita intelligit illus DD. qui docent, etiam metum iusti illatum ad extorquendum Matrimonium, quando aliunde ex jure vel promissione sponsalium non est debitum, Matrimonium illud irritare.

Ex qua doctrina colligit n. 13. Quod si iudex cum, quem iuste ad mortem damnare debuerat propter delictum, corraseret, vel alios deo*t* offerat reo Matrimonium sue inviteret, ut filiam ipsius judicis ducat, non filia. Purat valere Matrimonium: quia ille revera tunc infert metum iuste, abutiturque potestate, metum in- cùm non fiat illa delicti compensatio, ratio*j*uste, ne cuius metus iuste possit inferri. Quare idem est, ac si incuteretur iuste; in quo vi- des longe diversam esse rationem, cum metus infertur, ut ducat filiam, vel uxorem occisi; infert enim ad compensationem delicti, quae licita est.

Quare cum Rex vel Judex damnato ad mortem offert impunitatem, si ducat aliquam, quae non est ducenda in compensationem delicti, si recte & attente consideretur, non tam auferatur metus, jam anteceptus; sed infertur denuo, nisi faciat. Communè enim est omni, qui liberat metu, sive iuste, sive iuste illato, aliquā re oblata, ut auferat metum anteceptum. Hucusque Pontius.

Sed ego, quamvis attente consideraverim, non video, quare potius auferatur metus, quando offertur Matrimonium cum uxore metum vel filia occisi, aut etiam, ut fieri consuevit in aliquibus locis, cum meretrice aliqua, vel alia honesta muliere, quae reum postular in maritum, ut eum sic liberet à morte (in quibus casibus admittit Pontius Matrimonium valere; quia Respub. censeret eam sufficientem compensationem delicti) non video, inquam, satis clare, omnibus mature consideratis, cur tunc potius auferatur metus, quam dum offertur Matrimonium cum filia judicis; estd etiam iudex peccaret contra officium suum, quia absolute deberet reum plectere morte, ita exigente bono communī.

Ratio mea est; quia auferre metum nihil aliud est, quam liberare à periculo ma-li imminentis, sive offerre medium aliquid, quo madum instans possit evitari: hoc autem facit iudex, quando sive iuste, sive iuste, seu contra bonos mores, offert damnato ad mortem Matrimonium, vel cum propria filia, vel cum filia occisi, aut alia quacumque muliere.

Omitto: quod saepius iudex possit mul-tam pecuniam sibi applicare, cur tali casu non poterit etiam offere Matrimo-nium, sibi utile; saltem quando alias ju-sti posset talē reum absolvere? Et quamvis iuste non posset, sicut dixi, non video differentiam, non apparer, inquam, cur potius in uno casu denuo inferatur metus, quam in alio; & idem dico, vel in utro-que casu valere Matrimonium, vel in neu-trio.

442

Respondetur
ad jura in
oppositum;

Ad jura, quæ suprà pro se allegat Pontius;
Respondeo; ea loqui de metu injustè illato,
ut patet ex illis verbis, leg. ult. ff. de Con-
cuss. *Qui in accusationem innocentium coierint,*
Atque ex istis leg. 7. ff. Quod metu causa:
Sed potuerunt vel non jure occidi, & idèo ju-
stus fuerit metus. Idem significant hæc verba
leg. 8. eod. Prætor non respicit, an adul-
terer si qui dedit, sed hoc solum, quod accipit
metu mortis illato, qui utique in iustus est, ut
patet ex leg. 7. eod. ibi: Quamquam non om-
nem adulterum liceat occidere.

146.

Metus iustè
incusus sive
à jure, sive
ab homine,
non viciat
Mair.
Sanchez.
Lugo.

Mihil itaque magis placet sententia Sanchii lib. 4. disput. 13. num. 3. & aliorum,
quos ibi citat, & sequitur Lugo suprà cum
alii Regentioribus: scilicet, metum minime irritum reddere Matrimonium, quan-
do iustè incurrit, sive à jure, sive ab ho-
mene, sive ad extorquendum Matrimo-
nium, sive ob aliam causam; quia revera-
tunc non infernit metus à jure vel homine,
sed tollit metus, antea incusus per com-
missionem delicti, quod talem poenam iustè
meretur; incusus, dico, non à cauा extrin-
feca, sed ab intrinseco, sive ab ipsomet, qui
metum pautur, juxta superius dicta.

147.

Objetio ex
c. 15. de
Sponsal.

Ex quibus facilè solvitur, quod oppo-
nunt Adversarii ex cap. 15. de Sponsal. Ve-
niens ad nos G. sua nobis relatione monstravit,
quod in domo sua mulierem quamdam recepit,
de qua prolem habuit, & cui fidem coram plau-
ribus præstis, quod eam diceret in uxorem:
interim autem cum apud domum vicini sui
pernoctaverit, ejus filia nocte secum concubuit:
quos pater puella simul in uno lecto inveniens,
ipsum eam per verba de præsenti deponere
coegerit. Ideoque mandamus, quatenus si inve-
neris, quod primam post fidem præstatis cog-
noverit, ipsum cum ea facias permanere: alio-
quin secunda (nisi metu coactus, qui posset in
virum constanter cadere, eam deponaveris)
adhædere facias ut uxor.

solvitur.

Facile, inquam, respondet: hunc
textum intelligendum esse iuxta materiam
subjectam, & terminos habiles, putâ de
coactione iusta metu mortis; sola quippe
coactio iusta, ut vidimus suprà, in iure
simpliciter vocatur coactio; & non est ve-
risimile, quod juvenis ille de præsenti con-
traxisset ex solo metu justæ accusationis; ti-
muit ergo mortem, quâm jus civile videtur
concedere parti; sed quia jure Canonico il-
la mors iusta est, iustè timuit, & idèo
Pontifex judicavit Matrimonium invalidum.
Atque de tali metu exponunt hunc
textum Hostien. & alii Interpretes juris, ci-
tati à Sanchio suprà n. 9.

148.

Alia objec-
cio ex c. 29. de
Sponsal.

Objiciunt etiam Adversarii cap. Gemma,
de Sponsal. ubi propter Matrimonii liberta-
tem improbatur poena, in Sponsalibus de fu-
turo apposita resilienti, ne scilicet ex meru-

(qui alioquin justus esset) solvendæ poenæ
læderetur libertas in ipso Matrimonio. La-
go à fortiori, metus non ex voluntate con-
hentis, sed ei aliundè illatus, ad confessio-
matrimoniale obtinendum, reprobatur.

Respondetur (inquit Lugo suprà n. 16.)
retorquent argumentum; quia artæ pli-
sunt dari in sponsalibus, & licet metus
amittendi, possit tollere libertatem plena-
ad Matrimonium, adhuc quia lex casu
irritavit, validè dantur: sicut etiam promi-
lio lucri, si contrahatur cum tali per longi-
dè fit, licet etiam minus libertatem. Quia
cum lex non irritaverit in casu nostris
missionem poenæ, aliundè debite, non debet
improbari; præferim cùm remissio poenæ
promissa ob Matrimonium, magis iniuste
promissionem lucri, quæ in Matrimonio i-
let, quam appositionem poenæ, que non re-
let. Nam qui jam aliundè ex delicto dedit
poenam, videtur lucrari remissionem illius,
quando vel poena, vel jus acculandi remis-
tur, si Matrimonio contrahit. Hacille.

Addo ego: etiam sponsalia validè & licet
muniri poenis, dandis ab iustè refutem
ut diffusus probavi Sect. 1. Condit. U. rati-
o erat; quia qui iustè vult refutare, ip-
sibi incurrit metum illius poenæ, nea uite
infertur ab extrinseco, ab eo videlicet, q
poenam apposuit; & idèo valet illa pena
Matrimonium, quod contrahitur metu
poenæ incurrandæ. Vei si hoc non p-
dic, metum illum iustè incurrit illi
poenam apponit, quia properat
Consimiliter in casu nostro, qui iustè
Matrimonium non incurrit metum, deli-
ctum hoc facit; ipse autem potius inca-
rum, quod nulli prohibitum est hanc
honorat auctoritate. Solùm differunt in
i Sponsalibus jam aliundè sit debitum Ma-
trimonium, quod metu illius poenæ con-
trahitur; secùs in casu nostro.

Planè, reponit quispam, hac ex-
ferentia; & idèo in calu nostro non in-
Matrimonium, arg. cap. Quia dispe-
tem, 5. de Conceff. Præbenda ibi: Se-
tē fuit suā culpā suspensus, non tam
ipsum Capitulum ex illa culpa. Præcedens
erat donatio devoluta. Ubi Gloss. rect. Se-
pens, ait: Sic patet, quod licet culpā in-
ciderit in excommunicationem vel sponsa-
lem, non imputatur ei, quod ex illa cal-
processerit, 15. q. 1. Si concupiscentia, &
cap. Inebriaverunt. Et eī simile ubi cal-
præcedit, & tamen non imputantur ea, quae
culpa sua processerunt, inf. de Sponsal. Venia
ad nos. ff. de Fur. I. Verum.

Et ratio est: quia illa culpa non condic-
rectè ad impediendum. Ergo cum in cal-
nostro culpa & delictum metum pauci, qu
causam metui dedit, non tendat ad Matrimo-
nium.

nium, sicut in casu de sponsalibus, non ei imputari debet, ut ea ratione metus non vitiet ejus Matrimonium.

Respondet Sanchez suprà n. 9. Non ea ratione et imputari, quia culpâ sua incidit in metum; nam si mors comminata esset, non valeret Matrimonium, quâmis culpâ sua deridit causam merui; sed ea ratione non vitiat Matrimonium, quia verè non est metus, infusus ad illud extorquendum; sed metus, ex delicto conceptus, auferitur, exigendo ut premitum, Matrimonium. Hæc ille.

Quæ commodè intelligenda sunt, si mors comminata esset, ubi aliquo ex delicto mors non debebatur. Quia ergo ex suspensione, de qua in cap. *Quia diversitatem*, non erat debita Capitulo donatio Præbendarum;

Sed (ut ibidem dicitur) ad illum, tempore suspenſionis illius, Præbendarum donatio pertinebat, qui prius ejus desidiam & negligētiam poterat Præbendas donare, id est, ad Pontificem, qui (ut notat Glossibi, verb. *Prius ejus*) potest concedere Præbendas, sive fuerit negligēs sive vigilans; nil mirum, si donationes factæ à Capitulo fuerint invalidæ.

Quid autem simile reperitur in nostro casu? Nam, ut supponitur, non comminatur malum, nisi quod ex delicto justè debetur, & id est non comminatur simpliciter loquendo, sed maii aliunde comminati promittitur remissio justè vel iniuste. Sicuti, si quis privatū, occurrēs reo, dum pertrahitur a satellitibus ad mortem, dicet ei: *Si via ducere meam filiam, ego inferam vobis iustitiam publicam & liberabo te à morte*; putasne, quod Matrimonium illud non valeret, quia alter contra iustitiam liberavit ipsum à morte, sive à metu mortis?

Quidni, inquis, putem? Quippe nullus privatā auctoritate potest cogere ad Matrimonium, & quâmis jus haberet incutēndi timorem ad alios contractus, non tamen ad Matrimonium, quod sumimam libertatem exigit: ergo metus ille, quâmis justus foret ad alios effectus, respectu tamen Matrimonii erit injulē incusus; illudque irritabit.

Respondet Sanchez suprà; quâmis nullus privatā auctoritate possit cogere ad Matrimonium; potest tamen justus merum, conceptum ex iusta ac debita causa, auferre, & cedere jure accusandi, quod habet, petito certō pretio, vice cuius petet Matrimonium. Et si argumentū aliquid probaret, similiter probaret, si extorqueret consensum in alium contractum, eum fore refūndendum. Quod est falsum, quia etiam nullus privatā auctoritate potest cogere ad quemcumque contratum. Ita Sanchez.

Sed quod hic falsum dicit Sanchez, verum esse putat Pontius suprà cap. 13. quanto ad illum contractum, ex iustitia alter non

obligatur; sic enim ait n. 7. Si quis in furto aliquis comprehendens, ex minis accusationis vel proditionis, ne prodatur vel accusetur, vel ne conjiciatur in vincula, donet aliquid vel promittat, restituitur actione, quod metus causâ.

aliquis compellitur ex minis, pessimis, refindit, ex Pontio.

Idem dicendum de adultero, si comprehendens in adulterio à patre vel matre vel consanguineis, ex minis eorum aliquid donet, vel promittat, cùdem ratione restituitur. Idem dicendum de uxore, si a marito in adulterio comprehensa, ex minis mariti aliquid faciat. Similiter contractus, facti cum Officiali aut Judge, derinentur reum in carcere, eriam justo, non valent, & datur actio ex metu. Hæc ille.

Intelligit autem, quando aliquid actum est contra bonos mores; & probat ex multis iuribus, sicut ante vidimus. Putat vero esse contra bonos mores, quando compellitur ad aliquem contractum, ad quem aliquo de jure non tenetur; sive quando metus secundum rectam rationem ad eum contractum non ordinabatur; sive quando alias ad eum faciendum tenebatur, sic enim ait n. 5. Hinc sit, quemcumque contractum, compositionem, concordiam, pactum, si fiat ab aliquo incarcerated, etiamsi ad eum finem mittatur in carcere, quia alias ad ea facienda tenebatur, omni iure valere.

Dixi consuli: *Quando compellitur*, quia secundum eundem Auctorem n. 3. Mulier erga patronum ingratia, sciens se ingratam, cùm de suo statu periclitaretur, si aliquid patrono dederit vel promiserit, ne in servitatem redigatur ob ingratisitudinem, valet promissio vel donatio, nec datur in iudicio repetitio ejus, quod donatum est; si tamen illa ultra ad patronum veniat, ingratisitudinem agnoscens, & petens, ut patronus eo accepto, quod offert, ingratisitudinis peccatum remittat.

Hinc etiam, si filie, qui comprehendens est in aliquo delicto, antequam comprehendens illi minetur accusationem, donet aliquid vel promittat, ne accusetur, non datur repetitio. At hoc seni scriptum est in legi *Accusationis Cod. de His que vi: Accusationis instituta, vel future metu alienationem seu promissionem factam recipi postulanis, improbum est desiderium.*

Rectè quidem ita scriptum est, inquit Donellus, ubi scilicet nihil aliud proponebatur, quâmis accusationis metus, neque accusator minabatur accusationem futuram, nisi quid acciperet. Sic enim metus accusationis ab illo non infertur, quo non illato, cesset repetitio; sed tantum infertur ab eo, qui comprehendens est. Hoc tamen intelligendum, nisi is, qui comprehendens, ex officio accusare teneretur.

Hinc etiam, si medico ægrotus periclitans promitterat aliquid vel donet, ne se deferat, valet. Quod intellige, seclusis perfidiâ vel obligatione medici. Similiter, si aliquis

K k k 2 in

444
Quid si a
groris pro
mittat ali
quid medi
co.

156.
Qui pro ca
pivo solvit,
potest quod
solvit repe
tere.
L. 21. ff. de
Negot. gesit.

Quod adeo verum est, ut si liberans, pro
liberando captivo, vel incarcero, aliquid de
suo proprio dederit, quod solvit, repeatet; l.
Nam & Servius, ff. de Negot. gesit. ibi: Cum à
Lusitanis tres capti essent, & unus à condione
missus, uti pecuniam, pro tribus afferret, & nisi
redisset, ut duo pro eo quoque pecuniam darent,
issque reverti nolnisset; & ob hanc causam illi
pro tertio quoque pecuniam solvissent. (Servius
respondit) aquam esse pretorem in cum reddere
judicium.

Ecce qui pro captivo fidejubet, & solvit,
debet ab eo indemnus relevari; tum quia non
est is, qui in periculum conjectit; contractus
autem ab incarcero facti pro tertio, qui ne
que carceris participes est, neque fiunt ad car
cerantis instantiam, valent, ut docet Farina
cius I. p. q. 35. num. 34. Tum etiam; quia
contractus ille incarcero est in ejus utilita
tem, scilicet liberationem; contractus autem
incarcero in ejus utilitatem valere, docuit
Farinacius ibidem. n. 35. & 36. Quam etiam
doctrinam intellige, si carcer sit iustus, si
ve iustus, & qui liberat de carcere non
est iudex.

157.
Probatio.
L. 9. ff.
Quod met
caus.

Horum autem omnium rationem elegan
ter reddit Jureconsultus in I. Metum, 9. ff.
Quod mercis causâ ibi: Sed licet vnu factam
et quocumque prator complectatur: eleganter
tamen Pomponius ait, si quo magis te de vi ho
stium vel latronum, vel populi tuerer vel libera
rem; aliquid a te accepero, vel te obligavero, non
debere me hoc editio teneri, nisi ipse hanc tibi vim
subiici; ceterum si alienus sum a vi, teneri me
non debere; ego enim opera potius mea mercede
dem acceperisse videor.

Hæc diffusius ex Pontio, ut ostenderem
probabilitatem istius sententiae, non tantum
in ordine ad Matrimonium, quod requirit
perfectissimam libertatem; sed etiam respe
ctu aliorum contractuum, ad quos minor
videtur sufficere libertas, & ideo ab initio
validi, sunt rescindibiles tamen beneficio leg
is; quia autem Matrimonium ex natura sua
indissolubile, ita ut semel validum non pos
si beneficio legis Ecclesiastice vel civilis
rescindi, ideo a principio invalidum esse
debet.

Sententia
Sanchii est
probabilis,
Interum etiam sententia Sanchii probabi
lis est, & forte probabilior, ut ipse eam
vocat supra n. 3. Itaque ad argumentum contra
eum supra propositum bene responderetur:
in tali casu non fore coactionem, scilicet ab
extrinseco, sive ab eo, qui petit Matrimoni
um, vel alium quemcumque contractum,
pro pretio liberationis à morte, carcere aut
debet.

alio malo æquivalente, quod iuste aliquo
inferendum est.

Sed dicet aliquis: ideo coacti ab extrin
seco irritar Matrimonium, quia tollit plena
libertatem consensus, & ex coacto Matrimo
nio infelices sperantur exitus; sed non min
tollitur libertas in nostro casu, & idem cas
tus infelix timendus est; ergo &c.

Respondet Sanchez supra n. 9. nega
metum injustum ideo solidi irritare, quo
tollit plenam libertatem: alias, inquit, de
iudex iuste cogit implore sponsalia, implore
sed quis tollit plenam libertatem inquit
quod hic ceflat. Nec tunc militis eadis
tio; nam non tam infelix exitus sperantur
aliquantulum quisca animus, cum quod
siderat, se iuste compulsum efficitque
cederer, dum iudex compelli. Hec illa

Ego autem interrogo; si prima pars
responsionis vera est, quomodo ergo
respondet ibidem Sanchez ad 5. an
improbari penam appositam sponsalia,
quia tolleret libertatem, requisitionem
matrimonii valorem, sed quia tolleret liberta
plenitudinem? Si enim hoc sufficerat im
bandam illam penam, esto non tolleret
iuste libertatis plenitudo, dum redire tam
tum infligit ei, qui iuncte est; que
etiam id non sufficit ad improbatum
matrimonium, cui deest illa plenitudo lib
eratis, tametsi iuste?

Melius ergo nos dicimus; quod hoc
matrimonium non improbatum, nihil impli
latur libertas seu plenitudo libertatis
iam non improbari dictam penam, alia
iuste apponitur, id est, dum appon
iam pro eo, qui iuste resiliat à sponsalibus.

Sufficiat ergo 2. pars responsionis
acet, non adeo tolli perfectam penam
libertatem, quando vel iudex, vel auctor
atus iuste compellit, quam si iuste
libertas praesertim in contractu v.g. Sp
lum, aut in crimine, quod committit, per
ter quod jam iuste competit. Aut si
incutitur à cœla naturali, v.g. morte, in
pefate &c. tametsi non maneat plena
libertas; equidem tollitur quasi à au
pla, & ideo minus astimatur, & quia
nihilo, ejus ablato; ut proinde nempe
iuste indignari, quia a seipso quasi ab
lud medium, ad quod neque compone
terius aliquis ullatenus incitat; scilicet con
serni non debet tam infelix exitus, quam
alioquin non contraheretur Matrimonium
si causa illa seu occasio abesset.

Omnes ergo faceri debent; Matrimonium
tali casu esse in voluntarium fecundum que
veluti in voluntaria est projectio mercium in
mare tempore tempestatis, ad evadendum
naufragium; cumque omnes consentiant, in
casu nibilominus Matrimonium est val
dum.

dum, consequenter fateri debent, non requiri ad valorem Matrimonii omnem libertatem possum. Ergo quāvis in nolro casu non permaneat omnis omnino libertas; tamen videtur manere sufficiens libertas ad valorem Matrimonii; quia, sicut antea dixi, praeceps actus perfecte liber, scilicet ipse contractus Sponfaliū, aut crimen commissum, ex quo oritur jus in altero accusandi; & sic obligatio, vel absolute contrahendi post sponsalia, vel conditionata, scilicet sub conditione, ut alter cedat jure suo, quod habet ad accusationem, ab ipso contrahente liberam omnino ducit originem, unde & jam tali casu magis liberum censeri debet Matrimonium, quam dum metus oritur ex causa naturali.

^{161.} Sed audio reponentem; fieri potest, ut Matrimonium quod exiguit, longè excedat jus accusandi; ergo saltem tunc Matrimonium erit irritum. Probatur Consequentia; quia si extorquēs summam pecuniae, quæ ultra dimidium excedat justum pretium cessionis illius juris; vel in eas contractum v. g. emptionis aut venditionis nimis gravem, committis injuriam, & contractus ille rescindi poterit; quod autem sufficit ad rescindendum alios contractus, reddit Matrimonium nullum; ut communiter docent Theologi & Jurisperiti.

Respondeo Dicastillo hic disp. 4. n. 80. concedendo, metum injuste incussum, sufficiem ad rescindendos alios contractus, annulare Matrimonium; quia tamen (inquit) metus justè incussum etiam cum enormi læsione (qualis est metus in exemplis adductis) non rescindit ceteros contractus ratione metus (est enim justus) sed ratione læsionis, id est non annulat Matrimonium.

Sed urgebis (prosequitur idem Auctor num. 81.) saltem annulabit ratione læsionis. Respondetur: si læsio sit circa substantiam contractus, etiam annullat; si vero sit circa accidentia; nullo modo annullat: tunc autem læsio circa substantiam contractus contingit, quando vel est error in persona, vel in conditione servili; ut si contrahas cum Maria, putans esse Joannam, vel cum ancilla, putans esse liberam. Quod autem existimes esse nobilem, divitem, vel virginem, & revera non sit, non pertinet ad contractus substantiam, sed ad accidentia illius; ac proinde talis læsio non annullat. In reliquis vero contractibus bona fidei, quælibet læsio in pretio, est læsio in substantia, eaque de causa potest contractus rescindi; vel ad equalitatem reduci. Haec tenus Dicastillo.

Itaque injuria tota in tali casu non consistit formaliter in metu; quippe, ut suppono, non minatur infere gravius malum, quā ex iustitia possit inferre; sed in postulatione excessivi pretii; sicuti si meretrice

pro usura corporis sui, exigat Matrimonium, quāvis usura ista non tanti valeat, si tamen quis contrahit, absque dubio valet Matrimonium. Ergo similiter in casu presenti, quāvis jus accusandi seu accusatio non tantum valeat, ac Matrimonium, quod exigitur; si tamen ad evadendam illam accusationem, in se aliquin justam, contrahas Matrimonium, videtur fore validum; quia contrahis ex metu in se & formaliter justo, quāvis injuste exigatur tantum pretium.

Ex quo deduci potest resolutio hujus questionis; an quando quis ficte minatur malum, id est, sine animo illud inferendi, quod aliquis possit justè inferre, valeat Matrimonium, ex tali metu celebratum. Et sane, si vera est sententia Sanchez supra disp. 9. n. 9. Sanchez & Aliorum, donationes, & alios contractus esse validos, & sine onere restituendi, saltem ante sententiam judicis, non est ulla ratio, quare etiam non valeat Matrimonium.

Quod autem sit vera illa sententia, probatur; quia licet non habeat animum v. g. accusandi, habet tamen, ut supponitur jus ad accusandum, quo uti potest, & quod est pretio estimabile; quare fictio illa non videtur esse injusta. Sed neque datur pretium, ut deponat animum, sed ne accuseret, quod poterat justè facere, & ut juri accusandi cedat, quod verè illa praestat.

Contra tamen facit: quod ille contractus verè sit initus per dolum & fraudem, dannem per metum causam contractui; porrò hujusmodi dolus reddit contractum rescindibile, & afferit onus restituendi. Ita docet Lugo supra n. 167.

Et quidem, inquit ille; Autores contractus sententie consequenter deberent concedere, si aliqui dolo inducatur ad emendum carius, quia v. g. oblatio ab ipso pretio minori, suppositus est dolos alius, qui offerret plus, sine animo tamen emendi, sed ex pacto cum venditore, & fictione, ut ille alius cogatur augere pretium; tunc, inquam, ex dolo illo non nasci obligationem restituendi excessum pretii, dolo ab illo extortum; quia non magis procedit ex dolo excessus ille pretii, quam in casu nostro oriatur consensus in contractum, quem id est hic practat, quia finitur ab adversario voluntas accusandi, & utendi jure suo, quæ voluntate non stante, non consentiret in contractum: consequens videtur factus durum, & aperire viam innumeris fraudibus, in contractibus procurandis. Hac ille.

Respondeo: si tali casu pretium non augeatur ultra summum justum pretium, non nasci obligationem restituendi, quāvis forte emisset pretio infinito, si talis fictio non adfuisset; siquidem non sit injury alicui in hoc, quod justo pretio rem emat. Et fortassis

K k k 3

di

163.

Quid si
quis ficte
minatur
malum.

164.

Lugo censes
oppositum.

165.

Rep. ad ejus
arg.

id saepius contingit in ligationibus, seu subhaftationibus, ut tali via pretium accipiatur, quo alioquin res in se valeret, & extra ligationem venderetur. Quamvis ergo illa fictio de se sit mala, quia contra veritatem; haud equidem videtur esse contra iustitiam. Ergo similiter in nostro casu, dummodo saltem non accipiatur ultra pretium, quo valeat ius accusandi sine animo accusandi.

166.
Resp. ad
alium arg.
ejusmodi
Auctoris.

Hinc pater responsio ad id, quod ait Lugo n. 168. Jus, inquit, sine voluntate accusandi, non tantum valet, quantum pro eo petitur; sed voluntas accusandi auget valorem talis juris. Si enim aliquis habet ius repetendi in judicio pecunias, in ludo amissas, scis tamen ipsum, quia vir nobilis & honoratus est, nunquam reperiturum, parum vel nihil dabis, ut cedat illi iuri, & parum de jure illo curabis. Si ergo qui minatur accusationem in ea est dispositione, ut honoris causa, vel propter aliam difficultatem, non audeat accusare, jus illud accusandi revera non tanti aestimatur in ea dispositione & difficultate utendi eo jure, quantum pro ipso exigitur.

Pater, inquam, responsio; inde ad summum sequi; non posse tantum exigere, qui fieri minatur accusationem, atque ille, qui vero animo accusandi. Deinde; facile potest mutari iste animus, & tunc aequè nocebit illud ius, atque si de facto animus adfuerit, quando minabatur.

167.
Putar Lugo
valere Ma-
tr. tali fictio-
ne extor-
tum.

Quidquid sit de aliis contractibus, putat nihilominus Lugo supra n. 169. valere contractum Matrimonii, tali fictione extortum; quia, inquit, iustitia tota in eo casu non constitit formaliter, ut ita dicam, in metu, quatenus metus est; sed in dolo, à quo extrinsecè denominatur metus injustus, tanquam effectus, qui provenit à dolo injusto, non per iustitiam sibi intrinsecam, sed extrinsecam & participatam à dolo, quod non videretur sufficere ad dictam irritationem; sed requiritur, quod ipse metus de se sit injustus, quatenus est de malo iustè inferendo. Quod potest exemplis comprobari, & explicari: nam si singas, advenire hostes, justè occisus cives omnes præter Religiosos, quibus nolunt nocere, & Petrus circumventus hoc dolo, & ex metu occisionis Religiosus fiat, Professio valebit; quia dolus & error non fuit circa substantiam, licet dederit causam Professioni. Item, si singas revelationem, quam Deus, iratus Petro propter ejus peccata, vult anno sequenti eum de medio tollere, nisi resipiscat, & Petrus eo meru Religiosus fiat, ut mortem imminentem fugiat, Professio valebit, quia licet fuerit ex dolo, non tamen ex metu injusto, cum Deus justè id possit excipi. Requiritur ergo ad ejusmodi irritationem cauandam, quod metus secundum se

contineat iustitiam, quatenus est de malo iustè inferendo. Hucusque Eminent.

Quæ autem Professionis, eadem videtur esse ratio Matrimonii. Unde si quis fingeret revelationem, quâ Deus, iratus Petro propter concubinatum, vult anno sequenti eum de medio tollere, nisi contrahat Matrimonium cum concubina, & Petrus eo meru contrahat Matrimonium, prorofus Matrimonium istud valeret.

Alia hic movetur difficultas circa Iuris-
cem, qui secundum allegata & probata judi-
cogit ad Matrimonium, quamvis imponatur
parte rei; v. g. aliquis fidem dedit de Matri-
monio alicui feminæ, quæ postea fornicata
est, quæ tamen fornicata non potest prohibi-
ri in foro externo; queritur, an Matrimo-
nium valeat, quod ex coactione fuerit cum
tum? Affirmat Sanchez supra disp. 13. a. 1.
non enim, inquit, est credendum ius Can-
onicum, quod in hoc casu compelli possit,
vele, ut eâ compulsione Matrimonium
irriteretur.

Sed contrarium docet Pontius supra cap.
19. n. 11. dicens: Ego exstimo Matrimo-
nium ex eâ coactione contradictione con-
tinuo nullum; quia revera ex ea & coactio
ab extrinseco, cum ea tententia pœna, que
fundatur in peculiari præsumptione, omni-
no deficiat, ex præsumptione deficiens;
ex consequenti non obligat. Et quare
bellum justum ex parte judicis, id tam
per accidens, & ratione ignorante;
etiam ex parte rei est bellum iustum, &
xum veritate ipsa, que prævalere precep-
tioni. Hæc ille.

Sententiam Sanchii sequitur Iuris-
3. p. 8. n. 14. quam Dicastillo dicit: 1.
107. vocat probabiliorum, & n. 108. depe-
det ad probationem Pontii: quamvis iuste
concedamus, quantum ad ea, que per-
tent ad forum animæ, itandum esse vere
tamen fieri aliquando potest, ut propter
num commune quis iuxta allegans & præ-
ta validè privetur eo bono, quod ab eo
obtinere posset, & licet frui. Hac rati-
onem quædam iustè excommunicatis, ne
cet celebrando, secluso scandalo, nec tem-
tur refutare fructus beneficii percepti
percipiendos; si tamen collatio antedicta
beneficii illi facta, proberet in extre-
facta ipsi excommunicato in eodem foro ex-
terno; non solum tunc declarabitur in
collatio, sed erit irrita propter uniu-
lum bonum; quia sicut communis enti-
matio confert titulum & jurisdictionem
propter bonum commune; ita proprietas
bonū commune, ex iustitio colleretur titulum.

Cum ergo in nostro casu eo ipso, quo
quis secundum allegata & probata con-
victus, justè passum fuisse metum, etiam
revi-

revera in iustè passus sit, in foro exteriori cogatur ducere feminam, cum illa habitare, & copulari habere; bono communī, & ipsi est etiam contrahenti expediens, quod tale Matrimonium validum sit, ne aperiatur via ad hujusmodi forniculari copulationes. Et cum Matrimonium, metu coactum, ex natura rei validum sit, solumque sit invalidum ex iure positivo; meritò censeri debet, jus positivum non concedere tale privilegium ei, qui vim patitur, quando & bono communī, & ipsi patienti metum, expedit, ut Matrimonium valeat, supposita probatione in foro externo; sicut bono communī expedit in illo casu excommunicationis, quod in iustè atque adeò invalidē excommunicatus, sed iuste secundū allegata & probata, revera caret collatione & electione beneficii, quā in foro externo spoliatur propter excommunicationem in eodem foro probatam. Huc usque Dicastillo.

^{170.} Sed hæc responsio supponit aliquid tanquam verum, quod Pontius existimat planè falso; scilicet, Matrimonium, iunctu metu extortum, esse invalidum solo jure positivo; nam docet hic Auctor cum multis Aliis, ut infra videbimus, illud Matrimonium esse invalidum jure naturæ; & idēd contra Pontium nihil probat illud simile de collatione beneficii, facta excommunicato, quia videlicet valor illius collationis dependet omnino à voluntate Ecclesiæ, quæ potest irritare collationes, hoc vel illo modo factas, quāvis alioquin de jure naturæ forent validæ; idque, quia ipsa Ecclesia est, quæ confert beneficia, & idēd præscribere potuit modum, quo collationes fieri debeant, ut valeant. Et quāvis etiam possit præscribere modum, quo fieri debeat contractus Matrimonii, ut valeat; tamen facere non potest, ut contractus jure naturæ irritus, coram Deo valeat, ut ab omnibus debet admitti.

Hinc quantumcumque compellat Ecclesia per excommunicationem, legitimè coniunctos in foro externo, ad consummationem Matrimonii, si revera coram Deo subsit impedimentum, jure naturæ, aut divino potito dirimens Matrimonium, nullatenus licet Matrimonium consummari; quia coram Deo manet Matrimonium invalidum.

Immo tametsi tantum subeffet impedimentum Ecclesiasticum, adhuc, secundū multorum opinionem (etiam ipsius Dicastil, disp. 9. n. 173.) de qua proprio loco tractabimus, non censeretur Ecclesia dispensare; & per consequētū non est licitum conjugibus Matrimonium consummari; & tamen expedire illis conjugibus, quod Ecclesia dispensaret, ut sic possent sine peccato copulari, ad quod per excommunicationem compellun-

tur. Sicut ergo in hoc casu debent potius sustinere humiliter in foro externo excommunicationem, quā Matrimonium consummare; ita etiam in nostro casu, nisi ve-
lit liberē absque ullo respectu ad metum, seu malum impendens, de novo consentire, ut in sequentibus ostendemus.

Proinde licet concederemus, Matrimonium injusto metu extortum, solo jure Ecclesiastico esse invalidum, adhuc non sequeretur, Matrimonium in casu positio fori validum; quāvis enim Ecclesia approbet illam coactionem, hoc tamen facit ex presumptione iustitiae, etiam in conscientia, siue à parte rei; sicut approbat illam in alio casu, quando non constat in foro externo subesse impedimentum, v.g. consanguinitatis; quia videlicet putat Ieu præsumit, etiam à parte rei tale impedimentum non subesse, adēquā coactionem esse iustum etiam in conscientia; sicut ergo propterea in tali casu non censeretur Ecclesia velle tollere impedimentum consanguinitatis, à se possum, quod tamen posset tollere, si velleret; ita quoque in nostro casu, tametsi approbet coactionem judicis, equidem non censeretur velle tollere impedimentum iusti metus, à se possum.

Estd enim iudex tunc iuste procedat à parte sua, atque adeò coactio, ut ab illo proveniens iusta sit, ex parte tamen patientis, qui non dedit causam tali coactioni, omnino iusta est, & iuste petitur Matrimonium; ergo jus irritans contractum ex coactione iusta, non excludit hunc casum; maximè cum jus, irritando contractum Matrimonii per iustam vim initi, non minus voluerit favere coacto, ne iustam vim patiaratur, quā non favere, sed impediare cogentem, ne iustam vim aut metum incutiat; immo potiori ratione dicendum est voluisse favere patienti, quām resistere cogenti; ergo credendum est in hoc casu patienti favisse, cū possit.

Respondet Dicastillo suprà n. 108. illam coactionem & metum incussum à iudice, ^{173.} Contra ar-
suppositis allegatis & probatis, etiam esse ju-
stam, id est, iuste & meritò patientiam à con-
trahente, qui propter infortunium suum re-
ductus est in eas angustias; vel (ut Christia-
nius loquar.) Deo sic permittente, ed miser-
iarum devenit, ut vel passurus sit carcera &
cēsuras, aliamve gravem poenam, scandalum
ve in populo, & Ecclesiā Dei cauferet, nisi
pareat iudici, sic ex parte sua iuste præci-
pienti; vel Matrimonium contracturus.
Cumque hoc sit validum ex natura rei, nisi
jus irritet, non censeretur jus pro tali casu irri-
tare. Et quāvis ex parte patientis require-
tur iustus metus, jam in tali casu, suppositis
circumstantiis probationis juridicæ, teneret
ille

ille pati, & tanguam sic obligato, illi jus non afflaret, irritando tale Matrimonium. Hęc ille.

174. *Argumen-
tum solvi-
tur.*

Sed rursum supponitur hic, de quo infra disputatione, scilicet hoc Matrimonium va-

lidum esse ex natura rei, nisi jus Ecclesiasticum irriteret; & gratis dicitur, illam coactio-

nē iustē & merito patientiam à contrahentes;

sicuti gratis hoc diceretur, si pater puellę

bonā fide minaretur mortem juveni, cum eā

reperio, nisi eam duceret; constat siquidem

illud Matrimonium nullum esse; quia licet

illa coactio à peccato excusari possit respectu

patris, qui putat, eam sibi esse licitam, equi-

dēm in re, & respectu patientis, iusta est.

Respondeat Dicastillo suprà n. 102. dispa-

ritatem esse, quod actio seu coactio Judicis,

juridice facta secundum allegata & probata,

non reprobetur à jure, sed potius approbe-

tur; in patre vero illam coactionem & me-

tum, quem incutit, jus non approbat, sed

potius reprobatur; quia vel non presumit tal-

em errorem, vel etiam postea presumatur

vel probetur, non confutetur jus velle illi er-

rori afflire & favere; sed potius vim pa-

tienti, cum tamen actioni judicis afflaret,

eamque approbet.

Sed contra: idē approbat actionem ju-

dicis, quia presumit veritatem; quā proin-

de deficiente, etiam deficit approbatio, fal-

tem pro foro conscientiae, in quo veritas

presumptio posita de iis, qui in facie Ecclesiae con-

traxerunt Matrimonium cum impedimento

occulto, quos ex presumptione Ecclesia cogit ad Matrimonium consummandum; quo

rū tamē Matrimonium judicaretur inva-

lidum hoc ipso, quod constaret in foro ex-

terno de impedimento; & ideō in foro con-

scientiae, ubi notum est impedimentum,

minimē obligat illa coactio, seu sententia

Judicis, quamvis eam jus approbet, quia

lata secundum allegata & probata. Ergo

similiter in nostro casu, quamvis jus appro-

bet compulsionem judicis secundum allega-

ta & probata justam, approbet, inquam, pro

foro externo; hinc tamen non sequitur, Ma-

trimonium illud valere in foro interno, in

quo constat iustitia, & in quo talis revera-

non est causa sui metus, quidquid sit de foro

externo.

176. *Quid si ju-
dex secun-
dum allega-
ta & proba-
ta iustē
compellat.*

Hinc etiam consequenter dico, tamen si

judex secundum allegata & probata iustē

compelleret; si tamen à parte rei compulsiō

iustā est, valerer Matrimonium in foro con-

scientiae; quia à parte rei nulla sit iuria.

Sicuti si judex secundum allegata & pro-

bona judicaret subesse impedimentum con-

sanguinitatis, quamvis in foro externo non

valerer Matrimonium, in foro tamen con-

scientiae valerer. Vel a signet nobis ratio,

quare potius sufficiat iuria in foro externo,

ut Matrimonium non valeat in foro inter-
no, in quo non est iuria; quam consanguini-
tias in foro externo sufficiat, ut non valeat
Matrimonium in foro interno, in quo non
est consanguinitas. Loquor de consanguini-
tate, quae solum dirimit ex jure Ecclesiastico.
Itaque satis probabilis est sententia Pon-

ti, quam magis approbadam dicere Averfa q. 4. secl. 4. fine, & Diana par-

4. tract. 4. resol. 33. vocat magis probabili-

lem. Cui interim magis placet sententia Sanc-

chii, consequenter dicat, si judex cogitat

iustē secundum allegata & probata, et tunc

verā iustē, prae dictum Matrimonium non

valere; contraria scilicet ratione, quia non

reprobatur talē coactionem, quoniam tra-

tria est legibus. Atque haec sufficit de

metu iustē incusso, qui, ut in Concordia

non irritat Matrimonium. Porro deinceps

iustē incusso instituitur

CONCLUSIO V.

Matrimonium contractum meum,
qui posset cadere in virum con-
stantem, ad eum finem iusta-
incusso, jus Ecclesiasticum de-
clarat irritum.

Hic primum videndum est de illis
qui secundum iura potest edere
constantem virum cap. Consultatione
Sponsal. ibi: *Et si talis metus inventus*
tus, qui cadere potest in constantem 1.
cap. Veniens, 15. cod. ibi: Nisi metus
qui posset in constantem virum cadere, ut
possit averit. Item cap. Cism dicitur, ut de
qua vi &c. ibi: Non obstante violentia, quia
proponebatur illata, cum neque metus nec
neque cruciatum corporis conseruit, & si non
deberat cadere in constantes.

Accedat jus Civile ff. Quid metuus cap.

1. 6. *Metum autem non vani homini, sed*
*merito & in homine constantissimo cada-
re edicium perire dicemus. Ubi dicitur* Sanchez lib. 4. disp. 1. n. 9. cum alio qua-

citat, superlativus accipitur pro politiori

sensu sit: in virum contantem.

Appellarur etiam hic metus, ut hunc cap. fin-

de Appellationibus, in principio. Si judex

metus quod minus appellaveris te excusat. Iste

probabilis, apud Goffredum fundit. In

qua vi. n. 2. Angel. verb. Metu, n. 1. & 2.

edictum perire dicemus. Ubi dicitur

Sanchez lib. 4. disp. 1. n. 9. cum alio qua-

citat, superlativus accipitur pro politiori

sensu sit: in virum contantem.